A c. 233 Nos Ferdinandus Dey gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, Siciliae, Gra-
natae, Tolety, Valenciae, Galitiae, Mayoricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordovae, 
Corsicae, Murtiae, Gemuae, Algarby, Algezire, Gibaltaris ac insularum Cana-
riae, comes Barchinone, dominus Viscayae et Molinae, dux Calabriae, et Apu-
liae, Athenarumque et Neopatriae, comes Rossilionis, et aeritaniae, marchio 
Oristaney, et Gossiany, et si iure optimo, ac divina lege institutum est, ut sub-
ditorum, et vassallorum unusquisque regy, et domino naturali suo obedire, to-
tisque viribus inservire debeat, usque ad proprii sanguinis effusionem, vitae-
que excidium, nec minus ratio ipsi suadet, reges et principes unicuique ex suis 
iuxta eius merita satisfacere, compensare, et assiduis benefitíis et gratiis remu-
nerare debere; cum igitur inter caeteros, quos nobis fidelissimusl nostrique ser-
vitjis2, laudis et honoris ac status accessionis percupidos, et obsequentissimos 
novimus, vos unum spectabilem, et dilectum alumnum, et conciliarium nostrum 
Bernardum de Villa Marim, ducem, seu capitaneum generalem classis nostrae 
affectatissimum, paratissimumque ad omnia onera, quamvis periculosa et ar-
dua, pro servitio nostro subbeundo invenerimus, unde, et celsitudini nostrae 

Fidelissimus anche in B c. 140v., rectefidelissimos. 
2  Recte, servitiis. 
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maximum decus, et honorem, vobisque ipsi famam, et gloriam non mediocrem, 
comparastis dignum, profecto existimamus quidquid a nobis licite petieritis, 
vobis fronte iucunda concedendum esse, exposuistis eis maxime Magestati No-
strae quem admodum / vos in vim donationis, et privilegiorum per serenissi- A c. 233v 

mum regem Ioannem patrem, et praedecessorem nostrum memoriae immor-
talis, et per nos Iuannis de Villa Marim quem consobrino nostro concessionum, 
et confirmatorum habetis, tenetis, et posidetis in capite Logudorii Regni no-
stri Sardiniae civitatem Bossam, cum certis plagiis, et villis, cumque omnibus 
tractis, seu extrationibus, portubus, carricatoris, tam in mari quam in flumine 
dictae civitatis Bosae existentibus, et cum juribus omnibus seu vectigalibus, et 
gabellis, quae prorebus seu mercibus in portum, plagiam, et litora seu flumen 
dictae civitatis subductis, et advenientibus ad flumen praedictum intrantibus 
seu exeuntibus; vel ratione eorum quoquo modo coliguntur, exiguntur, seu co-
ligi, seu exigi solita sunt, et cum poenis seu caluniis, in quas fraudantes huiu-
smodi jura, et gabellas tam ex consuetudine, quam de jure incidunt, et ab eis 
exiguntur, et alias; prout in eandem donationem, et privilegiis coram nobis obla-
tis ad quae nos refferimus latius, et sotiassiusl enarratur, quia vigore dictorum 
privilegiorum, et donationis sucessive post dictum consobrinum nostrum ha-
buistis, et habetis per concessionem nostram in purum, et francum allodium 
civitatem ipsam, et omnia preadícta, fuistisque et estis in possessionem dicta-
rum tractarum, portuum, et carricatoriorum, et illorum jurium, seu gabellarum 
prout / superius est expressum. 	 A c. 234  

Verumque a nonnullis diebus citra per offitiales nostros in dicto Sardiniae 
Regno ad fisci nostri, vel aliorum instantiam fuit vobis opositum aliquod op-
positum in non modicum vestri damnum, gravamen et praejuditium, deroga-
tionemque dictorum privilegiorum; quapropter Magestati Nostrae humiliter su-
plicatis quod ut inter vos et dictos offitiales nostros omnis lis, et quaestio super 
praedictis tolleretur, donationem, et privilegia praedicta confirmare, et quatenus 
oppus sit vobis de novo concedere ex nostra solita munificentia dignaremur, 
quo quidem per nos placide intellecto, visisque donatíone, et privilegiis eisdem, 
ac omnibus consideratis, vobis in hac re et multo mayori meritissime morem 
gerere percupientes; servitiis sic quidem vestris quam plurimis ampliorem ex-
poscentibus remunerationem, thenore praesentis ex nostra certa scientia de-
liberate, et consulto eandem donationem, et privilegia memorata ac omnia2  et 
singula in eis contenta, quod hic pro tam sufitienter insertis haberi volumus, 
et habemus ac si praesenti verbo tenus insererentur, laudantes, aprobantes, ra-
tificantes, et confirmantes vobis eidem Bernardo de Villa Mari vestrisque fil-
iis, haeredibus, et sucessoribus, quatenus oppus sit de novo concedimus, et ple- 

Sic. 
2  Ex... omnia, sottolineatura in A, che con ogni probabilità è dei presentatori della supplica. 
3 In B c. 141v., licentia. 
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nariam impartimur facultatem, quod abinde nulla alla provisione, lisentia3  aut 
mandato nostro, nostrive locumtenentis generalis aut aliorum offitialium no-
strorum in dicto Regno Sardiniae insuper expectato, aut requisito possitis libere 
et valeatis, possintque, et valeant absque alicuius obstaculo, aut inpedimento 
ex dicto Regno nostro Sardiniae extrahere, seu extrahi facere per portus, car-
ricatoria, et flumen, praedictos eiusdem civitatis Bosae, quascumque tractas 

A c. 234v frumenti, sive tritici, ordei / anonae, e quosque, equas, jumenta, et quidquid 
aliud extrahi poterat et potest per portus et carricatoria nostra regia in dicto 
Regno, et hoc semper quod per alium ad alios portus, seu carricatoria eiusdem 
Regni praedicta, aut alla quaequae extrahi contingerit, seu poterit per quascum-
que personas aut offitiales nostros etiam si tales tractae essent curiae nostrae. 
Itaque apertis carricatoriis et portubus nostris statim liceat vobis nulla alla pe-
títa lisential a nostro locumtenenti generali, vel aliis offitialibus dicti Regni ex-
trahere, seu extrahi facere tratas praedictas per dictos portus, carricatoria, et 
flumen praedictum, non obstantibus. 
Quibusvis pragmaticis, provisionibus, aut ordinationibus, vel literis nostris, vel 
dictorum offitialium nostrorum sub quacumque verborum forma factis, con-
trarium fortasse disponentibus, quibusque adhuc tantumodo derogamus, et di-
spensamus, in aliis vero in suis robore et firmitate permanentibus, nec non ha-
beatis, exigatis, et percipiatis omnia et singula jura et comoda, ac poenas 
desuper memoratas, et sitis in omni modo posessione dictorum portum, pla-
giarum, carricatorium et fluminis dictae civitatis Bosae etiam non obstante quod 
dicatur aut praetendatur fore in praeiuditium fisci nostri, et litis per illum con-
tra vos super praedictis motae, et non obstantibus quibuscumque juribus, ra-
tionibus et allegationibus contra vos in processu, ratione dictae litis facto, al-
legatis, et deductis, et his etiam quae deduci vel alegari possunt pro parte nostri 
fisci procuratoris. 

Nos enim ad uberiorem cauthelam cassamus, irritamus, revocamus, abolemus, 
A c. 235 et penitus anullamus quamcumque petitionem et / demandam processumque, 

et acta quaecumque ad instrumentum fisci nostri, cui in his perpetuum impo-
nimus silentium contra vos circa praemissa quomodolibet facta et [...] pro cas-
sisque, irritis, revocatis, et nullis omnino haberi volumus, et habemus, prop-
terea vobis concedimus ad gratiae amplioris culmen; quod si forte ipsi offitiales 
nostri vobis in praemissis aliquod impedimentum opponere praesumpsserint 
contra hanc voluntatem et deliberationem nostram, nullum propterea vobis aut 
sucessoribus vestris in perpetuum, in praesenti gratia nostra praeiuditium ge-
reretur, ipsa tamen in suis semper robore, vigore, et firmitate permaneat; quod 
circa illustrissimo Juanny principi Asturiarum, et Gerundae, archiduchissae Au-
striae et ducissae Burgundiae et cetera filiae primogenitae nostrae carissimae 

Come sopra. 
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gubernatrici generali, ac post faelices, et longaevos dies nostros in omnibus Re-
gnis et terris nostrae indubitatae haeredi, et legitimae sucessori mentem nostram 
aperientes sub paternae beneditionis obtentum dicimus; spectabili vero locum 
tenenti generali nostro in dicto Sardiniae Regno, gerentique vices nostri gene-
ralis gubernatoris in capite Logudorii, procuratori regio caeterisque universis, 
et singulis offitialibus nostris, custodibusque maris, et alijs personis, quibus ex-
pectent, ín eodem Regno constitutis, et constituendis ipsorumque offitialium 
locumtenentibus praesentibus et futuris districte, percipiendo mandamus ad 
obtentum nostri amoris, et gratiae incursumque poenae florenorum auri Ara-
gonum quemque nullum, a bonis secus agentis irremissibiliter exigendorum no-
strorumque inferendorum aerariis, quod nostram / huiusmodi gratiae conces-
sionem, confirmationem et ratifícationem, ac omnia et singula expressa ad 
unguem tenentes, et inviolabiliter observantes a cunctisque observari faciatis 
vos dictum spectabilem Bernardum de Villa Marin, vestrosque procuratores seu 
factores de his spetialem curam habentes, in posessionem ipsarum tractarum, 
portuumque, seu carricatoriorum et fluminis dictae civitatis Bosae cum exac-
tione jurium, et poenarum praedictarum, et caeteris praerrogativis memoratis 
restituant et ponant, positumque retineant, manuteneant, et teneantur, et vos, 
aut eos in eadem nullatenus vexent aut inquietent, vexarique aut inquietari pa-
tiantur, cauti vero a contrario faciendo aliqua ratione, seu causa quanto dicta 
illustrissima princeps filia primogenita nostra carissima nobis obedire, caeteri 
autem offitiales, et subditi nostri praedicti praeterire, et indignationis nostrae 
íncursum praefixam cupiunt evadere poenam. 
In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus, nostro comuni sigillo inpen-
denti munitum; datum in urbe Toleti 18 die mensis julii anno a nativitate Do-
mini 1502, Regnorumque nostrorum videlicet Sciciliae anno trigesimo quinto, 
Castellae, et Legionis vigesimo nono, Aragonum, et aliorum vigesimo quarto, 
Granatae autem undecimo. Yo el rey. Vidít Albarel regens, vidit Amatus regens, 
vidit generalis thesaurarius, vidit Sanmanguel pro procuratore fiscali. 
Dominus rex mandavit mihi Joanny Vuiz de Calura; visa per Artanel regium 
cancillarium et per thesaurarium generalem, et Amatum regium cancillarium 
et generalem proprocuratorem, et est duplicata. 

A c. 235v. 

Registratum in officio magisteri rationalil Sardiniae et ey2  per Marcum Filíi se-
cretario3 et locumtenenti4 in eodem officio. 

Et ego Ioannes Antonius Sanna civis praesentis civitatis / Bosae regia autho- A c. 236 

Recte, rationalis. 
2  Sta per ei. 
3  Recte, secretarium. 
4  Recte, locumtenentem. 
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ritate publicus nottarius ac civitatis Bosae conciliariorum secrettarius, quia prae-
sens copia privilegii serenissimi regis Ferdinandi felicis recordationis, sumpta 
a suo proprio originali in pergameno scripto recondito in archivo privilegio-
rum domus Concilii dictae civitatis non viciato, cancellato, nec in aliqua sui 
parte correcto, licet manu aliena scripta, per me autem de verbo ad verbum 
comprobata, cum suo originali concordat, et ut fides ei tribuatur in juditio, et 
extra, hic me subscripsi solitumque meum, quo utor in claudendis publicis 
scripturis apposui signum quod est tale + 
Sig + num meum Mathei Carta civis praesentis civitatis Bosae, appostolica ubi-
que regia authoritatibus per totum praesens Sardiniae Regnum nottarii publici 
huic copiae testis. 
Sig + num meum Antiochi Vacca civis Bosae authoritate regia nottarii publici 
per totum praesens Sardiniae Regnum huic copiae testis. 
Coppia huiusmodi regii privilegii alieno calamo scripta, sumpta, et exaracta fuit 
prout jacet a quadam coppia signata, et legalizata per supra dictos nottarios, 
remanente in posse nobilis don Antoni Uras civitatis Bosae, et ut dictae copiae 
veluti et dicta alla copia in juditio, et extra ab omnibus fides impendatur, ego 
Gaspar Carta domicillus, et civis civitatis Calaris, publicus nottarius fidem fa- 

A c. 236v. cio instante praedicto / nobili Uras pro suo, ut dixit praetenso interesse. Ca-
lari die 14 mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo sep-
tuagesimo septimo, et meum quo in publicis instrumentis appono sig + num. / 
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Privilegio di Carlo V per Bosa 

193 	 1520 agosto 22, Valenza 
Dopo il provvedimento del re Ferdinando, un'altra pezza giustificativa 

per la conferma dei privilegi di Bosa, allegata dalla stessa città, è rappresen-
tata da un documento, datato Valenza, alla data suddetta, copia di un prov-
vedimento emanato a Barcellona il 14 settembre 1519 da Carlo V imperatore. 
Con tale atto si ribadisce che Isabella di Villamarì gode del privilegio della si-
gnoria utile su Bosa (col suo castello), le Planarge, i villaggi di Suni, Sagama, 
Tresnuraghes, Sindia, Magomadas, Tinnura, Modolo (con le loro popolazioni 
presenti e future) ed altri luoghi posti nel Capo di Logudoro. La signoria com-
prende i diritti sul porto, sul fiume, sulle acque, sui luoghi di carico, sulle do-
gane, sull'estrazione e l'esportazione di pesce, corallo, frumento, orzo, cavalli; 
con tutte le gabelle richieste solitamente ai frequentatori del porto e della 
spiaggia. Si sostiene inoltre che la stessa Villamarì è sempre signora di Oppia, 
curatoria comprendente villaggi, torri, fortezze e palazzo, con giurisdizione alta 
e bassa, mero e misto imperio. 

Il sovrano si esprime anche sulle pretese di Alghero che intende mante-
nere il monopolio sulla pesca ed il commercio del corallo e che al riguardo in-
tende far valere un privilegio del re Pietro IV il Cerimonioso, datato 29 lu-
glio 1374: la città infatti vuole che le barche coralline facciano esclusivo 
riferimento al suo porto. L'imperatore, dietro precisa richiesta di un procura-
tore della stessa Isabella, dichiara che Bosa mantiene i privilegi in materia di 
pesca, commercio ed esportazione del corallo. 

Hoc est translatum bene et fideliter factum in civitate Valentiae die vicesimo A c. 237 

secundo mensis Augusti anno a nativitate Domini millesimo quingentesímo 
cesimo, sumptum suum exemplatum a vero originali quarundam regalium pro-
visionum, sive executorialium papyri scriptarum manu propria Caesareae Re-
giaeque Maiestatis, et aliorum ibidem specificatorum subscriptum 
sigillatumque in dorso, et more solito expeditarum, non vitiatarum nec in ali-
qua sui parte suspectarum, sed omni prorsus vitio, et suspitione carentium et 
ut in prima facie earum liquídum apparebat. Datum Barchinonae die decimo 
quarto mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
decimo nono, quarum series, et thenor sunt quae sequuntur: Carolus divina fa-
vente clementia, Romanorum imperator, Caesar semper augustus, et Joanna 
mater, et idem Carolus eius filius Dei gratia reges Castellae, Aragonum, Legio-
nis, utriusque Sciciliae, Jerusalem, Navarrae, Granatae, Toletii, Valentiae, Ga- 
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liciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Gen-
nis, Algarbii, Algezirae, Gibaltaris, ac insularum Canariae, nec non insularum 
Indiarum, ac terrae firmae, maris Occeani, archiduces Austriae et Burgundiae 
et Brauantiae, comites Barchinonae, Flandriae, et Mediolani, domini Biscaiae, 
et Molinae, duces Athenarum, et Neopatriae, comites Rossilionis, et Ceritaniae, 
marchiones Oristanei, et Gotiani; spectabilibus, nobilibus, magnificis consilia-
riis, dilectis, et fidelibus nostris, locumtenenti generali, et regenti nostram 
cancellariam, procuratorique regio aut id officium regenti in dicto Sardiniae Re-
gno, gubernatoribus etiam insuper in Capitibus Calaris, Gallurae, et Logudo-
rii, ac insuper potestatibus, vicariis et consiliariis civitatis Sassaris, Alguerii, et 
Oristanei, ac denique baronibus hereditariis, et feudatariis, emphitheuticariis, 
allodialiis, terras tenentibus eorumque capitaneis officialibus maioribus, iura-
tiis, caeterisque demum universis, et singulis officialibus, et subditis tam no-
stris, quam aliis in praedicto Sardiniae Regno constitutis, et constituendis, dic-
torum officialium locumtenenti, et quilibet eorum praesentibus, et futuris, ad 
quem, seu ad quos spectet praesentesque fuerint praesentatae, et de infrascrip-
tis exequendis fuerint requisiti, salutem, et dilectionem. 
Quia hodierna die cum nostro oportuno privilegio ex causis iustissimis in eo-
dem expressis confirmavimus, et si, et quatenus opus sit de novo concessimus 
illustri, et dilectae nostrae Isabelae de Villamari, principissae Salerni, comitis-
sae Caputreii, et dominae utili civitatis Bosae, curatoriae de Opia, civitatem ip- 

A c. 237v. sam Bosae, cum eius castello, Planargiis, sive villis eiusdem / Suni, Sagama, 
Tresnuragues, Sindia, Magumadas, Tenura, et Modoli, populate et aliis villis, 
locisque ex populorum sitis, et positis in Capite Logudorii dicti Sardiniae Regni, 
tam hominibus ibidem abitantibus, et faeminis, et habitaturis, et cum red-
ditibus, et servitutibus, realibus, et personalibus, muneribus, seu donis, et 
questis, domibus aliisque etiam aedificiis futuris, molendinis aquis dulcibus, et 
salcis aquaeductibus, aquarumque decursibus, et flumine coram ipsa civitate 
decurrente, et cum duanis, portubusque, seu carricatoriis, tam in mari, quam 
in flumine praedicto, et cum omnibus piscationibus etiam vetitis, seu prohibitis, 
ut puta coraliorum, et aliarum quarumvis piscationum; et insuper cum omnibus 
tractis, seu extractionibus frumenti, ordei, annonae, equorum, et iumentorum, 
et aliarum rerum prohibitarum per portus et carricatoria eiusmodi civitatis, et 
Planargiarum, seu villarum praedictarum, et vel iuribus omnibus, seu vectiga-
libus, et gabellis, quas pro rebus, seu mercibus in portum et plagiam, seu flu-
men dictae civitatis subductis, et advenientibus ad flumen praedictum intran-
tibus, seu exientibus, ratione exitus, seu extrationis, seu alias quoquomodo 
colliguntur, seu exiguntur, aut colligi, seu exigi soliti sunt; et cum poenis, seu 
calumniis in qua fraudantes liquendi iura, et gabellas, tam de consuetudine, 
quam de iure incidunt, et ab eis exiguntur, et cum omnimoda iurisdictione alta, 
et baxa, mero, et mixto imperio, et [...]; pro utique, et alia infeudationibus, im-
missione in allodium, concessionibus et aliis diversis provisionibus, super 
praedictis obtentis, et concessis praccalendata confirmatione, et nova confir- 
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matione, die praesenti facta plenius excitantur insuper in dicto eodem privi-
legio confirmamus, et de novo concedimus dictae illustri principissae curato-
riam de Opia in qua sunt villae, turres, palatium, seu castra, vocatas, et vocata 
Moras, Sorodo, Castiu, Laqueles, Ardena, Piriguiri de Ardena, et turris, seu 
castrum, aut palatium de Ardena, sitae, et positae, sita, et posita in encontratis 
de Meologo in Capite Logudorii dicti Sardiniae Regni, quas, et quae dicta prin-
cipissa tenet, et possidet in purum et francum allodium una cum villis dirutis, 
et populorum cum omnibus et singulis terminis, et pertinentiis earum, et cum 
saltibus, nemoribus, terris cultis, et incultis, et cum molendinis aquis, flu-
minibus, aquarum deversibus, et cum hominibus, et faeminis, et cum omni-
moda iurisdictione alta, et baxa, meroque et mixto imperio, et gladii potestate, 
caeteris quibuscumque iuribus, usibus, dominio, et pertinentiis universis, pro 
ut incertis, seu privilegiis, et concessionibus de eisdem factis, ad quos nos refe-
rimus latius continetur sine tamen aliquo praeiudicio, alias concessorum in al-
lodium. 
Qua de re fuit pro parte dictae illustris principissae nobis humiliter supplica-
tum, ut forma privilegii ipsius ad unguem diservari mandare dignaremur, / non A c. 238 

obstante, quod super piscatione coraliorum dictorum seu earundem comercio, 
seu extractione fuerit aliquibus interdictum pro parte civitatis Alguerii oppo-
situm praetendendo, quod nulli, praeter abitatoribus eíusdem civitatis est li-
citum facere seu habere barcas ad piscandum coralia: et ulterius coralia, quae 
piscant in Bosa habeant adduci, et experi in Alguerio praetendendes algueren-
ses hoc eis pertineat virtute cuiusdam privilegii, seu ordinationis serenissimi re-
gis Petri Aragonum faelicis recordationis. Datum in monasterio Populeti die 
vigesimo nono mensis julii anno a nativitate Domini millesimo trigentesimo sep-
tuagesimo quarto in se habentis, quod omnes barquae perquirentes, seu tran-
seuntes coralium a maribus del Cap de Napoles, usque a La Llenaria, habeant, 
et teneantur degere, et facere portum suum in Alguerio, et non alibi, quodque 
solvatur, et solvere teneantur illud maius intus, quod pro dicto corallio solei est 
assuetum tam per habitatores dictae villae, quam per extraneos, et hoc sub 
poena amissionis suarum barcarum [...] et mercium suarum, ac virtute etiam 
cuiusdam provisionis serenissimi domini regis Ferdinandi, patris et avi nostri 
indelebilis memoriae. Datum in praesenti civitate Barchinonae die vigesima 
quarta octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nona-
gesimo tertio [...] quod nobilis de Villamari capitaneus regiae classis [...] por-
tum in Bosa et exigere intus corallia piscantur, et carrigantur, et comerciantur 
in dicta civitate Bosae, volentes, detinentes illam dare intelligi praefacto domino 
regi, quod civitas Bosae non habebat portum, et carricatorium, quod fuit 
valde alienum a veritate, quia de contrario aperte constat, immo civitas ipsa Bo-
sae habet, et habuit semper portus, et carricatoria, et est civitas insignis, et de 
principalioribus dicti Regni, et fuit concessa, et alienata cum portubus, et car-
ricatoriis, et doaniis, et alias piscationes, et praerrogativas desuper expressas 
habuit et habebat ante concessionem praecalendati privilegi. Datum in [...] po- 

487 

puleti piscationem, et comercium cora lliorum, prout constat per capitula edita 
in civitate Bosae per olim tunc vicecomitem Bosae, dominum, et possessorem 
dictae civitatis Bosae sub anno Domini millesimo trigentesimo trigesimo octavo, 
quod pro ut thenore illius depraehendimus, fuit illis concessum cum illis ver-
bis, quod teneantur degere, et portum facere in Alguerio ad finem, et effectum 
né extranei, et alienigenae venientes ibidem ad corallandum, postquam suos 
corallios piscatos, et [...]lectos tenerent, remanerent in portubus desertis, et in 
heremis vicinis Alguerio, unde possent recedere, et revertere ad proprios lares 
suos in suis collectoribus gabellarum, et jurium regalium, illique minus solu-